

[This question paper contains 10 printed pages.]

1237

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक _____

LL.B.

JS

I Term

Paper LB-102 – PRINCIPLES OF CONTRACT

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 100

(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note :- Answers may be written either in English or in Hindi; but
the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में
दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt Five questions including
Question No. 1 which is compulsory.

All questions carry equal marks.

अनिवार्य प्रश्न क्रमांक 1 सहित कुल पाँच प्रश्न कीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

1. Attempt briefly any four of the following :

- (a) Quasi-Contracts.
- (b) Distinguish between void and voidable agreements. Give two illustrations of each.
- (c) 'Inadequacy of consideration does not affect the validity of an agreement'. Comment.
- (d) Essentials of a Wagering Agreement.
- (e) Can a tenderer withdraw his tender before final acceptance even if the tender incorporates a condition disallowing withdrawal before one year ?

निम्नलिखित में से किन्हीं चार के उत्तर संक्षेप में दीजिए :

- (क) आभासी संविदाएं ।
- (ख) शून्य और शून्यकरणीय करारों के बीच भेद स्पष्ट कीजिए । प्रत्येक के दो उदाहरण प्रस्तुत कीजिए ।
- (ग) 'प्रतिफल की अपर्याप्तता करार की विधिमान्यता को प्रभावित नहीं करती ।' टिप्पणी लिखिए ।
- (घ) पंचमी करार की आवश्यक शर्तें ।
- (ङ) क्या कोई निविदाकार अंतिम प्रतिग्रहण से पूर्व अपनी निविदा इस तथ्य के बावजूद प्रत्याहृत कर सकता है कि निविदा में एक वर्ष से पहले प्रत्याहरण की अनुमति नहीं होने की शर्त समाहित थी ?

2. (a) 'FITNESS WORLD', a sports shop in Connaught Place sent 'P' an exercise kit without any order from 'P'. A letter accompanying the kit stated

that if 'P' remains silent, it would be presumed that the same has been accepted by him. After some time 'P' wanted to return the kit but it was not accepted by the shopkeeper as by that time an improved version of the kit had come in the market. Another reason given was that 'P' had used the kit and so there was a concluded contract and 'P' was under obligation to keep it and pay for it. Is there a contract between 'FITNESS WORLD' and 'B' ? Explain with the help of case law.

- (b) 'A' residing in Delhi makes an offer over telephone to 'B' who is based in Chandigarh. 'B' receives the offer in Chandigarh for supply of construction material and immediately accepts the offer at Chandigarh. 'B' fails to supply the construction material. 'A' wants to file a suit for recovery of damages resulting from breach of contract but is in doubt about the jurisdiction of court at Delhi as his offer was received and accepted at Chandigarh. Even the payment was to be made at Chandigarh. Advise 'A' as to where jurisdiction for his suit for breach of contract lies in the light of the decided cases.

- (क) कनाट प्लेस स्थित खेल-सामग्री की दुकान "फिटनेस वर्ल्ड" ने P से किसी आर्डर के बिना P को एक्सरसाइज किट भेज दी। किट के साथ भेजे गए पत्र में उल्लिखित था कि यदि P स्वामोश रहता है तो यह मान लिया जाएगा कि उसने किट को स्वीकार कर लिया है। कुछ समय बाद P ने किट को वापस लौटाना चाहा पर दूकानदार द्वारा उसको स्वीकार नहीं किया गया क्योंकि तब तक

P.T.O.

1237

4

किट का शोधित रूपान्तर बाज़ार में आ गया था। अन्य कारण यह बताया गया कि P ने किट का उपयोग कर लिया था, अतः यह निश्चित संविदा थी तथा P इसे अपने पास रखने के लिए तथा इसके बदले भुगतान करने के लिए बाध्य है। क्या फिटनेस वर्ल्ड तथा P के बीच कोई संविदा हुई है? निर्णय विधि की सहायता से खुलासा कीजिए।

(ख) दिल्ली निवासी A ने चंडीगढ़ निवासी B को टेलीफोन पर एक प्रस्थापना की। B ने निर्माण सामग्री की आपूर्ति हेतु चंडीगढ़ में प्रस्थापना प्राप्त की तथा उसने तत्काल चंडीगढ़ में प्रस्थापना स्वीकार कर ली। B निर्माण सामग्री की आपूर्ति करने में विफल रहा। A संविदा भंग के परिणामस्वरूप हुई नुकसानी की वसूली के लिए वाद फाइल करना चाहता है किन्तु दिल्ली स्थित न्यायालय की अधिकारिता के बारे में उसे सन्देह है क्योंकि प्रस्थापना चंडीगढ़ में प्राप्त तथा स्वीकार की गई थी। यहां तक कि संदाय भी चंडीगढ़ में ही किया जाना था। विनिश्चित केशों को दृष्टि में रखते हुए A को परामर्श दीजिए कि संविदा-भंग हेतु उसके वाद के लिए अधिकारिता कहाँ पर है।

3. Decide whether the following amounts to an offer or invitation to offer. Cite relevant cases.

(i) Display of price of petrol at petrol pump.

(ii) Notice of car-parking fee at the entrance of automatic car park.

(iii) Advertisement of reward for Lost goods.

(iv) Stating the Lowest price in response to enquiry.

विनिश्चय कीजिए कि क्या निम्नलिखित प्रस्थापना के समान है या प्रस्थापना हेतु आमंत्रण के समान। सुसंगत केशों का हवाला दीजिए।

1237

5

- (i) पेट्रोल पम्प पर पेट्रोल के मूल्य का प्रदर्शन ।
 - (ii) ऑटोमेटिक कार पार्क के प्रवेश स्थल पर कार पार्किंग शुल्क का नोटिस ।
 - (iii) खोए हुए सामान हेतु पुरस्कार का विज्ञापन ।
 - (iv) पूछताछ के उत्तर में न्यूनतम मूल्य का उल्लेख ।
4. (a) State and discuss the exceptions to the principle that the contractual benefits or obligations are limited to the parties to the contract.
- (b) Are contractual obligations created in the following situations. Explain briefly with the help of relevant sections of the Indian Contract Act, 1872 and the case law.
- (i) 'A' sponsor's the educational expenses of 'B's only child 'C' who is a minor. 'B' promises to pay back 'A's expenses for the same.
 - (ii) 'A owes 'B' Rs. 20,000 but the debt is barred by limitation. A makes an oral promise to pay 'B' Rs. 10,000 on account of debt.
- (क) इस सिद्धान्त के अपवादों का उल्लेख तथा विवेचन कीजिए कि संविदागत फायदे या बाध्यताएं संविदा के पक्षकारों तक सीमित होते हैं ।
- (ख) क्या निम्नलिखित स्थितियों में संविदागत बाध्यताओं का सृजन होता है ? भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की सुसंगत धाराओं और निर्णय विधि की सहायता से संक्षेप में स्पष्ट कीजिए :

P.T.O.

- (i) B के एकमात्र अवयस्क शिशु C के शैक्षिक व्यय को A प्रायोजित करता है। B वचन देता है कि वह A के व्यय का वापस भुगतान करेगा।
- (ii) A, B को 20,000 रुपयों का देनदार है किन्तु उक्त ऋण परिसीमा से वर्जित है। A ऋण में से B को 10,000 रुपए अदा करने का मौखिक वचन देता है।

5. 'A' a minor falsely represents himself to be the age of majority and borrows Rs. 30 Lakhs from 'B' on the security of the mortgage executed by 'A'. He invested 50% of the money in mutual funds and the rest in shares. He loses both as the markets crash. Can 'B' recover his money from 'A'? Discuss in the light of decided cases.

एक अवयस्क A अपने आपको वयस्कता की आयु का होने का मिथ्या निरूपित करता है और उस बन्धक विलेख की प्रतिभूति पर जिसको A ने निष्पादित किया था, B से 30 लाख रुपए उधार ले लेता है। उसने उक्त धन का 50% म्यूचुअल फंड में और शेष धन शेयरों में निवेशित कर दिया। बाज़ार के धमाके के साथ गिरने पर उसे दोनों में हानि उठानी पड़ी। क्या B, A से अपने धन की वसूली कर सकता है? विनिश्चित कसों को देखते हुए विवेचन कीजिए।

6. (a) When can a contract be stated to be induced by undue influence? What are the stages for consideration of a case of undue influence expounded by the courts in India?
- (b) 'A' a widow enfeebled by disease and old age is induced by 'B's influence over her as her care giver to agree to gift her house to 'B' in

preference to her legal heirs. She executes a gift deed in favour of 'B' but after two months of execution seeks to cancel the gift deed on the ground of undue influence. Will she succeed? Explain with reference to the relevant section and decided cases.

- (क) संविदा को अनुचित प्रभाव द्वारा उत्प्रेरित किया गया कब कहा जाता है ? भारत में न्यायालयों द्वारा प्रतिपादित अनुचित प्रभाव के मामले पर विचार किए जाने की क्या-क्या अवस्थाएँ हैं ?
- (ख) रोग तथा वृद्ध आयु से पीड़ित विधवा A ने अपनी देखभाल करने वाले B के प्रभाव से उत्प्रेरित होकर अपने घर को दान में देने में अपने कानूनी वारिसों के मुकाबले B को तरजीह दी। उसने B के पक्ष में एक दान-विलेख निष्पादित कर दिया पर निष्पादन के दो मास बाद ही उसने अनुचित प्रभाव के अधीन होने के आधार पर दान-विलेख के रद्दकरण का प्रयास किया। क्या वह सफल होगी ? सुसंगत धाराओं तथा विनिश्चित केसों के सन्दर्भ में स्पष्ट कीजिए।

7. "The doctrine of frustration is really an aspect or part of the law of discharge of contract by reasons of supervening impossibility or illegality of the act agreed to be done". Critically analyse the above statement by referring to case law.

"विफलता का सिद्धान्त वस्तुतः संविदा के उन्मोचन की विधि का एक पक्ष या भाग होता है जिसके पीछे कारण किए जाने के लिए सहमत कृत्य की असंभवता या अवैधता होते हैं।" निर्णय विधि को निर्दिष्ट करते हुए उपर्युक्त कथन का समीक्षात्मक विश्लेषण कीजिए।

P.T.O.

8. (a) 'A' booked a hall in a five star Hotel in Delhi for the engagement ceremony of his daughter. He invited about 150 guests and booked about 25 rooms for his outstation guests. The Hotel agreed to serve dinner in the hall as well as ensure music performance by the leading band in the city. A South African dance troupe engaged by 'A' was also allowed to perform by the hotel authorities. The Hotel authorities cancelled the contract just one day before the engagement ceremony. 'A' was forced to organise the function in a small Community Hall in his neighbourhood and rearrange the stay of his out-station guests in some other Hotel at higher charges. 'A' had to cancel the performance by African dance troupe because of lack of space and facilities but had to pay them anyway. He had to undergo a lot of inconvenience and mental tension. He had a tough time informing guests about the change of venue and incurred unnecessary and high telephone expenses. 'A' sues the Hotel authorities and claims general as well as special damages? Will he succeed? Decide citing relevant cases.
- (b) 'A' Contracted with 'B' a Sugar Mill owner to sell his sugarcane crop to 'B' by a fixed day for specified price. 'A' failed to deliver his sugarcane crop to 'B' at the time specified. As a consequence 'B' was forced to procure the same from another grower 'X' at the higher price than what would have been paid to 'A'. He was even prevented from honouring his contract with 'C' which he had made at the time of his contract

with 'A' but had not communicated the same to 'A'. 'B' was compelled to compensate 'C'. B filed a suit against 'A' to recover damages for breach of contract. He claimed the difference between the contract price and the price paid by him to 'X', as well as the compensation paid by him to 'C'. Decide citing the relevant case law.

- (क) A ने अपनी पुत्री के सगाई समारोह हेतु दिल्ली में एक पांच सितारा होटल में हॉल बुक कराया। उसने लगभग 150 अतिथि आमंत्रित किए तथा अपने बाहर के अतिथियों के लिए लगभग 25 कमरे बुक किए। होटल वाले हॉल में डिनर कराने तथा नगर के अग्रणी बैंड द्वारा संगीत कार्यक्रम प्रस्तुत कराने के लिए सहमत हो गए थे। होटल के अधिकारियों ने A द्वारा अनुबंधित किए गए साउथ अफ्रीकी नर्तक दल को प्रस्तुति देने की अनुमति भी दी थी। होटल के अधिकारियों ने सगाई समारोह से मात्र एक दिन पहले संविदा रद्द कर दी। A को अपने पड़ोस में छोटे से सामुदायिक हॉल में उक्त समारोह आयोजित करने तथा अपने बाहर के अतिथियों को किसी अन्य होटल में ऊंची दर पर ठहराने की पुनर्व्यवस्था करने के लिए विवश होना पड़ा। A को अफ्रीकी नर्तक दल की प्रस्तुति को भी जगह तथा सुविधाओं की कमी के कारण रद्द करना पड़ा किन्तु उन्हें भुगतान करना पड़ा। A को अनेक असुविधाओं तथा मानसिक तनाव से गुजरना पड़ा। उसे अपने अतिथियों को समारोह स्थल के परिवर्तन की सूचना देने में बड़ी कठिनाई हुई तथा अनावश्यक तथा उच्च टेलीफोन व्यय भुगताना पड़ा। A होटल अधिकारियों पर वाद चलाता है तथा सामान्य और विशेष नुकसानी की मांग करता है। क्या वह सफल होगा? सुसंगत केषों का हवाला देते हुए विनिश्चय कीजिए।

P.T.O.

(ख) A ने चीनी मिल के मालिक B के साथ नियत दिन तक विनिर्दिष्ट मूल्य पर अपनी गन्ने की फसल को बेचने की संविदा की। A विनिर्दिष्ट समय पर अपनी गन्ने की फसल का परिदान करने में विफल रहा। इसके परिणामस्वरूप B को किसी अन्य उत्पादक X से उस मूल्य से ऊँचे मूल्य पर गन्ना क्रय करने के लिए विवश होना पड़ा जो उसे A को देना पड़ता। उसको C के साथ अपनी उस संविदा को पूरा करने से भी रोक दिया गया था जो उसने A के साथ अपनी संविदा के समय उसके साथ की थी किन्तु इसकी जानकारी A को नहीं दी गई थी। B को C को प्रतिकर देने के लिए विवश होना पड़ा था। B ने संविदा भंग के लिए नुकसानी वसूलने हेतु A के विरुद्ध वाद फाइल कर दिया। उसने संविदागत मूल्य तथा उसके द्वारा X को दिए गए मूल्य के बीच के अन्तर की तथा उसके द्वारा C को अदा किए गए प्रतिकर की मांग की। सुसंगत निर्णय विधि का हवाला देते हुए विनिश्चय कीजिए।